
1 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  053/2022-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

 

R E S O L U Ç Ã O  Nº.  053/2022-CI/CCE 
  

 CERTIDÃO 

   Certifico que a presente resolução foi 

publicada no site 

http://www.cce.uem.br/, no dia  

11/10/2022. 

  
 

Marta Satiko Kira Peron, 

Secretária do CCE. 

   

 

Homologa os Horários de 

Atividades de docentes do ano 

letivo de 2022. 

 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 15 da Resolução 

nº. 070/2017-CAD, reformulado pela Resolução nº. 106/2020-CAD; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 17 da Resolução 

nº. 070/2017-CAD. 

 

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, RESOLVE: 

   

Artigo 1º - Homologar os Horários de Atividades de 

docentes lotados nos Departamentos de Ciências, Estatística, Matemática e Química, 

referentes ao ano letivo de 2022, conforme ANEXO I que passa a ser parte integrante da 

presente Resolução. 

  

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se Ciência. 

Cumpra-se. 

 

Maringá, 07 de outubro de 2022. 

 

 

 

Lilian Akemi Kato 

DIRETORA  

 
 

 

 

 

ADVERTÊNCIA: 

O prazo recursal termina em 19/10/2022. 

(Art. 95 - § 1o do Regimento Geral da 

UEM) 

http://www.cce.uem.br/


2 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  053/2022-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

ANEXO I 

 

  DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

 
1. Carlos Alberto de Oliveira Magalhães Junior 

2. Clícia Giovane Alves Pereira  

3. Edilson Soares Miranda  

4. Elwis Carlos Sartorelli Duarte 

5. Felipe Fontana  

6. Guilherme  Miranda Pereira  

7. Henrique Ortêncio Filho  

8. José Cândido de Souza Filho 

9. José Onésio Ramos 

10. Leilane Talita Fatoreto Schwind 

11. Marcelo Augusto de Oliveira Alberti 

12. Maria Aparecida da Conceição dos Santos 

13. Marli Schmitt Zanella  

14. Maurício Luciano Pelicer 

15. Néryla Vayne Alves Dias  

16. Otávio Augusto Protzek  

17. Robson Ferrari Muniz  

18. Ronaldo Celso Viscovini  

19. Simone Fiori  

20. Viviane Oliveira Soares 

 

   

  DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

 

1. Adriana Strieder Philippsen 

2. Ana Beatriz Tozzo Martins 

3. Brian Alvarez Ribeiro de Melo 

4. Carla Franciele Horing 

5. Carlos Aparecido dos Santos 

6. Diego Corrêa Alves 

7. Diogo Francisco Rossoni 

8. Eniuce Menezes de Souza 

9. Érika Cristina Ferreira 

10. George Lucas Moraes Pezzott 

11. Josmar Mazucheli 

12. Matheus Tenório Baumgartner 

13. Omar Cléo Neves Pereira 

14. Paulo Cesar Ossani 

15. Ricardo Puziol de Oliveira 

16. Robson Marcelo Rossi 

17. Tatiane Carvalho Alvarenga 



3 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  053/2022-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

18. Vanderly Janeiro 

19. Walkiria Maria de Oliveira Macerau 

20. Willian Luis de Oliveira 

 

 

 

  DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

1 - Adriano Matheus T de Azevedo 

2  -  Aline Edlaine de Medeiros 

3 -  Ana Paula Machado de Oliveira 

4 -  Aura Rosa Belzarez Guedez 

5 - César Adolfo Hernândez Melo 

6 -  Cicero Lopes Frota 

7 - Claudete Matilde Webler Martins 

8 - Claudia Juliana Fanelli Gonçalves 

9 -  Ednei Aparecido Santulo Junior 

10 - Eduardo de Amorim Neves 

11 -  Elaine Yassue Nagai 

12 - Emerson Luiz do Monte Carmelo 

13 -  Emerson Vitor Castelani 

14 -  Érica Zancanella Fomaroli 

15 - Fábio Matheus Amorin Natali 

16 -  Fernanda Diniz de Melo Hernandez 

17 -  Francisco Nogueira Calmon Sobral 

18 -  Gleb Germanovitch Doronin 

19 -  Hevans Vinicius Pereira 

20 - Hugo Murilo Rodrigues 

21 - João Manoel Soriano Pitot 

22 - João Paulo Lima de Oliveira 

23 -  Jonathan Prass Souza 

24 -  Josiane Cristina de Oliveira Faria 

25 -  Josiney Alves de Souza 

26 -  Juan Amadeo Soriano Palomino 

27 - Julio Cesar Moraes Pezzott 

28 -  Julio Santiago Prates Filho 

29 - Laerte Bemm 

30 - Laís Spada da Fonseca 

31 -  Leonardo Soriani Alves 

32 -  Ligia Bittencourt Ferraz de Camargo 

33 - Lilian Akemi Kato 

34 -  Lucilene Lusia Adorno de Oliveira 

35 -  Luiz Otavio Rodrigues Mendes 

36 -  Marcelo Carlos de Proença 



4 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  053/2022-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

37 -  Marcelo Moreira Cavalcanti 

38 - Marcelo Escudeiro Hernandes 

39 -  Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 

40 - Marcos André Verdi 

41 -  Marcos Roberto Teixeira Primo 

42 - Maria Elenice Rodrigues Hernandes 

43 -  Mariana Moran Barroso 

44 - Márcio Roberto da Rocha 

45 - Max Javier Jauregui Rodriguez 

46 - Miguel Jorge Bernabé Fereira 

47 - Norbil Leodan Córdova Neyra 

48 -  Pablo Henrique Perondi 

49 - Patrícia Hernandez Baptistelli 

50 - Patrícia Hilario Tacuri Córdova 

51 -  Rafael Borro Gonzalez 

52 -  Esdras Penêdo de Carvalho 

53 –  Rodrigo Martins 

54 -  Rodrigo Vinicius da Costa 

55 - Ronaldo Bressan Pes 

56 –  Ronaldo Lopes 

57 -  Rui Marcos de Oliveira Barros 

58 -  Ryuichi Fukuoka 

59 -  Sandra Regina D’Antonio Verrengia 

60 -  Sérgio Marcussi Gaspechak 

61 -  Valéria Neves Domingos Cavalcanti 

62 - Vanessa Cristina Rhea 

63 -  Wesley Vagner Ines Shirabayashi 
 

 

  DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

 

1. Ana Adelina Winkler Hechenleitner 

2. Armando Mateus Pomini 

3. Angélica Machi Lazarin 

4. Daniele Martins Fernandes de Oliveira 

5. Edgardo Alfonso Gomez Pineda 

6. Edivaldo Egea Garcia 

7. Eduardo Radovanovic 

8. Helena Shizuko Nakatani 

9. Jean Halison de Oliveira 

10. Joana Schuelter Boeing 

11. Marcelo Pimentel da Silveira 

12. Marcos Roberto Mauricio 

13. Paulo Cesar de Souza Pereira 



5 
 

  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

Resolução nº.  053/2022-CI/CCE 
 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

14. Silvana Maria de Oliveira 

15. Vagner Roberto de Souza  

 


